Проект
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З
	13 .08.2019 г.
	№
	293

ПРИКАЗ

«Об организации и проведении августовских педагогических совещаний»

 Во исполнение письма Министерства образования от 29.07.19г. № 01-25/4178, в соответствии с планами мероприятий КО и МКУ ОМЦ на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план августовских методических совещаний всех категорий педагогических работников (приложение №1).

2. Заместителям председателя комитета образования ( Ступак И.Ю., Склеминой Г.А.), директору МКУ ОМЦ (Лагода А.П.):

2.1. Обеспечить организационную работу по реализации плана августовских методических мероприятий.

2.2. Предусмотреть меры, обеспечивающие возможности для участия балаковских педагогов в областных и межмуниципальных мероприятиях.

2.3  Обеспечить транспортное сопровождение областных и межмуниципальных мероприятий педагогов.

2.4  Разместить информацию об участии педагогов в августовских методических мероприятиях на сайтах КО, МКУ ОМЦ.

3. Руководителям Муниципальных методических центров (МАОУ СОШ №№16,18, 28, 27, МАОУ Лицей № 1, МАОУ Гимназия № 2, МАДОУ № 3) обеспечить подготовку и проведение августовских плановых методических мероприятий.
4. Руководителю МАОУ Лицей №2 (Макаровой А.А.) обеспечить техническое сопровождение работы переговорных площадок в режиме ВКС по вопросам развития образования области.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

          5.1 Направить педагогических работников на областной   августовский образовательный форум "Национальные проекты - равные образовательные возможности и успех каждого" и на дискуссионные площадки в рамках областного форума (приложение №2,3).
5.2 Принять участие и направить педагогических работников на очередные совещания 15,19,20 августа 2019 года в режиме ВКС по вопросам развития образования области (приложение №1).
          5.3 Организовать 26 августа 2019 года в 11-00ч. широкий просмотр онлайн трансляции пленарного заседания Образовательного форума   представителей педагогической и родительской общественности.
         5.4 Направить педагогических работников всех категорий на методические совещания в соответствии с планом согласно приложению №1 к данному приказу.
         5.5 Разместить информацию об участии педагогов в августовских методических мероприятиях на сайте ОУ, в СМИ.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей председателя Комитета образования Ступак И.Ю., Склемину Г. А., директора МКУ ОМЦ  Лагода А.П.
 Председатель

Комитета образования

Л.В. Бесшапошникова

	Проект приказа вносит:
	Согласовано:

	_____________ А.П. Лагода,
директор МКУ ОМЦ
	_________________ И. Ю. Ступак, заместитель председателя

Комитета образования АБМР

	_________________ Г.А. Склемина заместитель председателя

Комитета образования АБМР

     Приложение №1

к приказу КО № 293    от 13 .08.2019г.
План

августовских педагогических чтений на 2019 год.

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата,

 место проведения
	Категория

 участников
	Ответственный

за организацию

	Областной августовский образовательный форум
"Национальные проекты - равные образовательные возможности и успех каждого"
15, 19, 20 августа руководители и специалисты муниципальных органов управления образованием, муниципальных методических служб, руководители и педагогические работники образовательных организаций, представители общественности дадут экспертную оценку и обсудят различные вопросы реализации национального проекта «Образование» на территории области в ходе работы пяти переговорных площадок:

	1.
	Переговорная площадка № 1

Федеральный проект «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»: региональные контуры развития

Формат проведения: очный, видеоконференция с подключением муниципальных районов

	15.08.19г.

11-00ч.

МАОУ Лицей №2  г. Балаково

	Морозова С.П., Соколова Н.А.

Специалист муниципального  опорного центра МАУДО ЦДО;  заместители руководителей по воспитательной работе образовательных организаций школ города и школ с. Кормежка, Маянга, Новониколаевка
	Склемина Г.А.

Вишнякова Л.Н.

	2.
	Переговорная площадка № 2

Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»

Формат проведения: очный, видеоконференция с подключением муниципальных районов

	19.08.19г.  11.00ч.

МАОУ Лицей №2  г.Балаково

	Глушко О.В., руководители образовательных организаций   или заместители, отвечающие за внедрение информационных и цифровых технологий школ города, учитель   информатики гимназии №1

	Склемина Г.А.

Вишнякова Л.Н.

	3.
	Переговорная площадка № 3

Реализация регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» национального проекта «Образование»

Формат проведения: очный, видеоконференция с подключением муниципальных районов

	20.08.19г.   11.00ч.

  МАОУ Лицей №2  г.Балаково и делегация- очно в
МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 123 «Планета детства» г. Саратова
	Воронцова Т.Н.,

Горшенина А.Ю., руководители или заместители дошкольных образовательных организаций.
	Ступак И.Ю.
Вишнякова Л.Н.

	4.
	Переговорная площадка № 4

Реализация регионального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

Формат проведения: очный, видеоконференция с подключением муниципальных районов

	20.08.19г.

11-00ч.

МАОУ СОШ с. Новониколаевка
	Соколова Н.А.  Глушко О.В.,

руководители общеобразовательных организаций, участвующих в региональном проекте «Современная школа» в 2019 году и заявленных на 2020 год; педагоги, тарифицированные для работы в центрах «Точка роста», учителя информатики, технологии, ОБЖ общеобразовательных организаций, педагоги дополнительного образования детей школ с. Новониколаевка, Маянга, Кормежка, Натальино.
	Склемина Г.А.

Вишнякова Л.Н.

	5.
	    Переговорная площадка № 5

Региональный проект «Молодые профессионалы»

национального проекта «Образование»

Формат проведения: очный, видеоконференция с подключением муниципальных районов
	20.08.19г.
11-00ч.
Комитет образования
	Морозова И.Н.

	Ступак И.Ю.

	6.
	Пленарное заседание:

Областной августовский образовательный форум
"Национальные проекты - равные образовательные возможности и успех каждого"

	26.08.19 г.

МАОУ СОШ «Аврора» г. Саратов
	Делегация: представители муниципальной управленческой команды,  молодые педагоги
	Склемина Г.А.

Вишнякова Л.Н.

	7.
	Муниципальное совещание работников образования    «Развитие образования: современные тенденции, вызовы и перспективы»

	28.08.19г.

МАОУ Гимназия № 2 г. Балаково Саратовской области

9.00
	Руководители образовательных организаций, награждаемые педагогические работники.
	Ступак И.Ю.

Склемина Г.А.

	8.
	Методическое совещание: «Методическое сопровождение педагогов ДОУ по нравственно-трудовому и экономическому воспитанию дошкольников»
	27.08.2019 г.

9-00
МАДОУ детский сад № 16
	Заместители заведующих ДОУ по воспитательно-образовательной работе
	Попова Е.В.
Кузина И.В.

	9.
	Методическое совещание: «Современные педагогические технологии как средство развития профессиональной компетентности воспитателя»
	27.08.2019 г.

10-00
МАДОУ детский сад № 16
	Воспитатели ДОУ

(5 площадок)
	Попова Е.В.
Фролова О.И.

	10
	Методическое совещание: «Организация в ДОУ работы по ознакомлению дошкольников с основами финансовой грамотности с использованием фольклора, детской литературы и обычаев своего народа»
	28.08.2019 г.

9-00
МАДОУ детский сад № 16
	Музыкальные

руководители
	Попова Е.В.
Астраханцева О.Ю.

	11
	Методическое совещание: «Ранняя профориентация дошкольников: «Профессия и спорт» в условиях социального партнерства и взаимодействия с семьей в ДОУ»
	28.08.2019 г.

9-00
МАДОУ детский сад № 16
	Инструкторы

по физической культуре
	Попова Е.В.
 Рябова И.Н.

	12
	Методическое совещание в муниципальном методическом Центре по теме: «Аутизм. Этиология, симптоматика, пути коррекции»
	05.09.2019 г.

13-00
МАДОУ детский сад № 3
	Учителя-логопеды,

учителя-дефектологи
	Попова Е.В.
Косолапова О.Н.

	13
	Методическое совещание в муниципальном методическом Центре по проблемам воспитательной работы по теме:  «Проектирование и организация образовательного процесса на системно-деятельностной основе»

	28.08.2019г.    МАОУ СОШ №16.

10.00ч.
	Заместители директора по ВР, классные руководители (3 чел. от параллели), руководители ШМО классных руководителей,

социальные педагоги, воспитатели ГПД
	 Запяткина Т.Г.

Алексеева Г.И.

Соколова Н.А. Морозова С.П.

	14
	 Методическое совещание по теме: «Профессиональные компетенции и индивидуальность педагога в процессе обучения истории и обществознания»
	27.08.2019г.

МАУК «Балаковская городская центральная библиотека» (8а микрорайон ул.30лет Победы, 37а.),  10.00ч.
	Учителя истории и

обществознания
	Соколова Н.А.

Золотарева Т.А.

	15
	Методическое совещание по теме: «Методика преподавания ОРКСЭ (ОДНКНР) и инновационные подходы к организации учебного процесса в условиях реализации ФГОС»
	26.08.19г., МАОУ СОШ № 28, 10.00ч.
	Учителя ОРКСЭ
	Соколова Н.А.   Казакова Н.Ю.

	16
	Заседание ММЦ по проблемам преподавания иностранных языков: «Повышение профессиональной квалификации учителя в условиях современного образования»
	26.08.2019

МАОУ Гимназия

№ 2

10.00ч.
	Учителя

иностранных языков
	Гевлич И.К.

Громова О.Ф. Горшенина А.Ю.

	17
	Методическое совещание   по теме «Цифровая образовательная среда: новые компетенции педагога. Профессиональное развитие педагогов в области цифровых технологий»

	27.08.2019 г.                           МАОУ СОШ № 27

10.00ч.
	Учителя

начальных

классов, заместители директора по УВР, курирующие

начальную

школу
	Брюханова О.Д.
Никулина Н.В. Глушко О.В.

	18
	Методическое совещание по теме: «Формирование культуры здоровья школьников - приоритетное направление в совместной деятельности школы и семьи»
	26.08.2019г. МАОУ Гимназия№2 11.30.
	Учителя ФЗК
	Глушко О.В. Атаманова Н.В.

	19
	Методическое совещание по теме:

«Деятельностная составляющая процесса обучения ОБЖ»
	29.08.2019г.

МАОУ СОШ № 7

10.00
	Учителя ОБЖ, преподаватели  организаторы ОБЖ
	Глушко О.В.

Власова Е.А.

	20
	Методический семинар по теме:       «Информационно-методическое обеспечение профессиональной деятельности учителя биологии»
	29.08.19г МАОУ СОШ №28

10.00ч.
	Учителя

биологии, экологии
	Соколова Н.А. Кодацкая С.В.
Ожогина О.А.

	21
	  Методическое совещание по теме: «Актуальные компетенции современного педагога в соответствии с профессиональным стандартом педагога»
	 27 .08.19г.

МАОУСОШ № 28

09-30ч.
	Учителя

музыки
	 Федулова Л.Н.
Горшенина А.Ю.

	22
	 Методическое совещание по теме: «Научно-методические подходы в преподавании химии в условиях реализации ФГОС»
	 29 .08.19 г.

МАОУ

СОШ № 26

10.00ч.
	Учителя химии
	Шиянова Ю.П.

Алексеева Л.А.

	23
	Методическое совещание   по теме:   Реализация современных технологий обучения на уроке через вовлечение учителей в инновационные процессы
	   29.08.2019

СОШ № 11, 09.00
	Учителя  ИЗО и МХК
	Горшенина А.Ю.

Папенина О.Н.

	24
	Заседание ММЦ по проблемам преподавания русского языка и литературы:

-«Анализ текста (на материале произведений русской классики 19 века)»;

- «Работа над выполнением задания 27 ЕГЭ по русскому языку. Анализ ошибок, допущенных выпускниками на ЕГЭ-2019»
	27.08.2019

МАОУ СОШ № 28

10.00.ч.
	Учителя русского языка и литературы
	Вязова М.К.

Горшенина А.Ю.

Борисов Ю.Н., СГУим.Чернышевского,    к ф н,

доцент

Алтынбаева Г.М., «ИФиЖ», к  ф  н , доцент

	25
	 Методический совещание в муниципальном методическом Центре по проблемам преподавания физики и математики по теме:

 «Актуальные вопросы преподавания математики в условиях модернизации системы образования»
	28 .08.19г.

МАОУ

Лицей № 1

10.00ч.
	  Учителя математики
	Шиянова Ю.П.

Расторгуева Л.Н.

Косых Л.Н.

	26
	Методический совещание в   муниципальном методическом Центре по проблемам преподавания физики и математики по теме:
 «Актуальные вопросы преподавания астрономии и физики в условиях модернизации системы образования»
	28 .08.19 г.

МАОУ

Лицей № 1

10.00ч.
	Учителя физики
	Шиянова Ю.П.

Расторгуева Л.Н.

Косых Л.Н.

	27
	Методическое совещание по теме: «Развитие цифровых компетенций и повышение уровня профессионального мастерства педагогов».
	28.08.2019 г.
МАОУ
Гимназия №1

10-00ч.
	Учителя информатики и ИКТ
	Глушко О.В.
Храмова Е.И.

	28
	Методическое совещание по теме:       «Актуальные проблемы реализации концепции технологического образования»
	28.08.19г., МАОУ СОШ №16

 11.00ч.
	Учителя

 технологии
	Соколова Н.А.

 Капаева С.В

	29
	Методическое совещание по теме: «Управление профессионально-личностным ростом педагога как одно из основных условий обеспечения качества образования»
	27.08.19 г.

МАОУ

Гимназия № 2

10.00 ч.

	Учителя географии
	Шиянова Ю.П.

Ерюшкина Л.Е.

	30
	Методическое совещание в муниципальном методическом Центре служб школьной медиации по теме:   «Школьная служба медиации: опыт, проблемы и перспективы»
	29.08.2019г.

11-00ч.

МАОУ

СОШ № 18
	Специалисты СШМ,  Заместители директора, педагоги-психологи
	Горшенина А.Ю.

Фимина О.В.

	31
	Методический семинар:  «Реализация ФГОС дошкольного образования с детьми с ОВЗ»
	04.09.19г.
10-00ч.

МКУ ОМЦ
	Педагоги-психологи ДОУ
	Горшенина А.Ю.

Кравцова Л.А.

	32
	Методическое совещание теме: «Современной школе – современную библиотеку»
	10.09.2019г.

МАОУ Гимназия №1

10.00ч.
	Работники школьных

 библиотек
	Горшенина А.Ю.

Батракова И.Г.

	33
	Методический семинар: « Социально-реабилитационная деятельность – как условие качества образования детей с ОВЗ»
	17.09.2019г.

Школа-интернат АОП (по согласованию)
10-00ч.
	Педагоги-психологи школ и ДОУ
	Горшенина А.Ю.

Плешакова И.С.

     Приложение №2

к приказу КО №293    от 13.08.2019г.

Состав участников областного Образовательного форума

"Национальные проекты - равные образовательные возможности и успех каждого"
Дата участия: 26 августа 2019г.

СПИСОК

молодых специалистов Балаковского муниципального района,

участников пленарного заседания областного образовательного

форума

	№ п/п
	Ф.И.О.

(полностью)
	Должность

	1.
	Бессарабова Виктория Дмитриевна
	Учитель начальных классов,

МАОУ ООШ с. Сухой Отрог

	2.
	Баранова Анастасия Сергеевна
	Учитель начальных классов,

МАОУ СОШ № 27

	3.
	Жадаева Екатерина Михайловна
	Учитель начальных классов,

МАОУ СОШ № 27

	4.
	Айзадулова Марина Васильевна
	Учитель начальных классов,

МАОУ СОШ № 27

	5.
	Злобина Елена Владимировна
	Учитель начальных классов,

МАОУ СОШ № 27

	6.
	Алимова Дарья Алексеевна
	Учитель начальных классов,

МАОУ СОШ № 28

	7.
	Селицкая Ирина Викторовна
	Учитель начальных классов,

МАОУ СОШ № 28

	8.
	Рождественская Дарья Александровна
	Учитель истории,

МАОУ СОШ № 5

	9.
	Березюк Наталья Андреевна
	Учитель химии, экологии

МАОУ СОШ № 16

	10.
	Чиброва Анастасия Сергеевна
	Учитель английского языка,

МАОУ СОШ № 21

	11.
	Рыбакова Анастасия

Николаевна
	Учитель биологии,

МАОУ СОШ № 18

СПИСОК

участников пленарного заседания областного образовательного форума от Балаковского муниципального района
	№ п/п
	Ф.И.О.

(полностью)
	Должность

	1.
	Калинина

Татьяна Павловна
	Заместитель главы администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам

	2.
	Бесшапошникова

Любовь Васильевна
	Председатель комитета образования

	3.
	Поперечнева

Светлана Валентиновна
	Председатель профсоюзной организации образования и науки

	4.
	Солдатова

Екатерина Владимировна
	Директор,

МАОУ СОШ № 2

	5.
	Старовойтова

Наталья Владимировна
	Директор,

МАОУ СОШ № 5

	6.
	Елисеева

Валентина Андреевна
	Директор,

МАОУ  ООШ

с. Красный Яр

	7.
	Грачева

Татьяна Николаевна
	Директор,

МАОУ СОШ № 7

	8.
	Пешкова

Лариса Викторовна
	Директор,

МАОУ СОШ № 11

	9.
	Макарова

Анна Александровна
	Директор,

МАОУ Лицей № 2

	10.
	Бирверт

 Галина Борисовна
	Директор,

МАОУ Гимназия № 1

	11.
	Теплова

Елена Витальевна
	Директор,

МАОУ СОШ № 25

	12.
	Запяткина

 Тамара Гавриловна
	Директор,

 МАОУ СОШ № 16

	13.
	Бессарабова

 Светлана Александровна
	Директор,

МАОУ ООШ с. Сухой Отрог

Приложение №3
к приказу КО № 293    от 13.08.2019г.

Состав участников дискуссионной площадки № 3 в рамках областного Образовательного форума "Национальные проекты - равные образовательные возможности и успех каждого"
Дата участия: 20 августа 2019г.

	№ п/п
	ФИО (полностью)
	Место работы
	Должность

(для родителей указать - родитель)

	1.
	Попова Елена Викторовна
	МКУ ОМЦ
	методист

	2.
	Тюрина Римма Таймуразовна
	МАДОУ детский сад № 5
	заведующий

	3.
	Семенова Анна Вячеславовна
	МАДОУ детский сад № 5
	родитель

	4.
	Куликова Алина Сергеевна
	МАДОУ детский сад № 6
	выступающий